**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Præpositus Generalis creatur Ignatius. Cap. XIII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

Non. Octobris anno MD XL. idque talius videlicet publicis litteris eodem die locoque eius, commen-
men, ut in vniuersum socij ne plures se agere ame-
sentur. Ea videlicet fuit nouellæ Societatis quasi
probatio. siquidem triennio post, cum tantum sed
atque prouincijs Deo aspirante constaret ergo quod
fructus; ab eodem Pontifice limes ille conatus
latus est, liberumque Ignatio & successoribus natus,
cuilibet petenti Societatem dare, quod non appro-
plomate dato pridie Idus Martias anno MDXL.

Præpositus Generalis creatur Ignatius.

Cap. XIII.

Gitur post multas difficultates appro-
bata denique Societate generali
(ut æquum erat) acta iuxta communem
benignitatem res bene soluta sunt re-
tulisti; deinde, quoniam natus Pe-
nificem missio Patribus immixta, so-
nim qui cunctis precesset appellare placuerat, quod
que tempore deligere vixum est. Societatum res
per id tempus erat eiusmodi. Franciscus Xaverius &
mon Roterigius in Lusitaniam erant profici. Item
Fabrū Cæsarlis legatus Ortizius ad Vormundum re-
uentum Pontificis permisso in Germaniam adiun-
acobus Laines Parmae, Claudius Iaius Bruxellensis
chasius agebant. In Bruttios Nicolaus Bobal adiun-
rat. Cum Ignatio Romæ duo dumtaxat è Prae-
sabatur, Salmeron, & Codurius, tyrones vero quoniam
dederant Societati, partim apud Ignarum etiam
studiorum caussâ ab eodem Parvios multipliciter
bellum spirituale armâ enixe parabant, quia
ad res domesticas componendas in Hispania
& concionibus iam tum, & colloquiis, ingenio
approbatione, Societatis nomen longè largi-
rant. Hoc Societatis statu, cum Præpositi eligi-
pus adesset, Patres, qui quidem in Italia emigra-
ta reli-

LIBER SECUNDVS.

27

ias moniti, quod rei Christianæ commodo facere possent, creandi Praepositi causa ad Vrbem accederent; sub Ianu Quadragesima anni MDXL. cōuenēte omnes, vno dempto Bobadilla, quem in oppido Bisiniano tum maxime res gerentem, abduci rursus ab opere Pontifex nolint. Is & cæteri qui longius aberant, suum quisque in schedula suffragium rite ob-signatum, partim in discels faciliquant ille Comæ, partim deinde misere inclusum epistolis. Ac primū tridui supplicatio indicta, vetitumq; inter ipsos de Praepositi electione colloquium est, deinde coniectis in vnam schedulis, triduum insuper continuatæ preces: ac septimo denique die legitimè extra-
 ens recitatisc; suffragijs, Præpositus declaratur Ignatius, demine præter ipsum Ignatum discrepante: namque is consulit, ne vnum nominatim ex omnibus deligendo, tateros quodammodo notasse videtur; in schedula scriperat, se ad eum accedere, in quem plurima suffragia conuenirent, vno se dumtaxat exceptio. Igitur explo-
 rat iam numinis voluntate, ad Ignatum venerabundi occurunt Patres. at ille, parendi nimitem longè quam imperandi cupidior, securio vultu iubet eos absistere, ne-
 que se munus viribus impar suis vila ratione subitu-
 rum: multaque serio disputat, cur alium potius quemlib; sibi sufficere debeat. Sed videlicet quibus rebus pru-
 tabat voluntates Patrum alio posse transferri, ea ipse
 tel maximè studia eorum incendebant. nihil enim ad
 conciliandos homines æquè valet, arque animi mode-
 ratio atque submissio, quo factum est, ut nihil eorū quā-
 ad munus detrectandum Ignatius afferebat, aliquandiu
 modo ad animum admitterent, sed ne ad aures quis-
 dem. Sed post multam denique altercationem ægrè Ig-
 natius tenuit, ut amplius in tertium diem obsecracione
 protracta, rursus in suffragium iretur. quo die cum idē
 rorsus omnium consensus exstatet, neque iam locus
 reguversationi videretur esse eum Ignatius. Quādoqui-
 sem vos in me potissimum diligende peritatis, inquit, ego
 tamen, meæ conscientis infirmatus, veliro iudicio fal-
 la religione astenxi nequeo; reliquum est, ut huiusc

contro-

IGNATII VITÆ
controversia arbitrum deligamus cum quim illis
fessionibus est; quoque, ut scitis, vtor diuina voluntas
interpretare. (is erat ante conditam Societatem fratrum
dam Theodosius ex ordine Minorum, eis obi quod
ad sancti Petri in Monte aureo, qui fuit olim in aude,
appellatur.) Quod, ne frustra diuiri tendon tam
eo facilius concessere, quod minimè dubitabam, quia
ipsorum suffragij prærogatiuam ille quocunq; ha
tentia comprobaturus esset. neque eos se felice opio.
Cum enim rem totam ad eum detulisset Ignatius, in
becillitatem suam corporis animique commen
dein etiam atque eriam obtestans, vt se raro conve
natum vellet, ille cognita re tantum absurdi
tum explorata diuina voluntate, spiritu hinc danc
restitislet: & simul, ne dissimulationi celi loci, vbi a
dijt Patres, ac de suo responso certiores facti
bus denique victus Ignatius, omni spe in via da re
ne gerendæ reposita, dedit manus, diemque confite
x. Kal. Maij, quo die ad auxilium diuina intercessio
præcipua septem Vrbis templo simul omnes obvener
in diu Pauli potissimum (quoniam eius matrem, Ag
stoli vestigia sequerentur) solemniter profectos, hec ac
gionis vora susciperent. Vi igitur ea dies, apud, ex
culo ad facellum beatae Virginis, ubi tum Euodias
studiebatur, quod, saceillum ad imos gracie chama
ximæ, sub ipsam coelestis panis communionem pre
mum qui sacrificabat Ignatius, tum caro sua pro
vota clara voce de scripto ex Apostolici diplomatis
mula nuncuparunt. deinde sumptio ex Ignati mem
corpore Domini, post gratiarum actionem, facili
cius ædis loca religiose cum adjissen, circa sanu
mam sub qua Petri, & Pauli Apostolorum aliis mem
sunt, cuncti consistunt, stentesque pte gaudi, & be
uissimè amplexantes inter se, gratulatur demum, &
quod cœpis adfuerint, suamq; Societatem uero vice
culo colligant: deinde reliqua tēpla pari ambo in
tate circumneunt. Quibus rebus ingenti omniā

& conspiratione peractis, magistratum Ignatius inijs,
se primum omnium, ad constituendam domesticam
disciplinā adiecit animum, quę digna tali instituto, dig-
na Christianæ Philosophiæ professoribus haberetur. Ita
que ad cæteros prouocandos, atque ad iacienda in tyro-
num animis verae humilitatis fundamenta, in sordidis
culinæ ministerijs aliquandiu versatus est ipse, tanta cū
alacritate ac diligentia, quasi tū primum ad suam ipsius
tremendationem, vitæ spiritualis curriculum esset ingres-
sus, neque tamen interea grauioribus negotijs decerat,
temporibus ita distributis, vt quantum liceret, vtrique
muneri satisfaceret. accedebat ad hęc, summuſ paupertatis
amor, summa in vietu cultuque frugalitas: præterea
in singulorum officijs exigendis, erratisque puniendis
admirabili mista lenitate seueritas: in subleuandis vero
omniū & animi & corporis necessitatibus, cura & vigilā
ti plusquā paterna. cumque ad ea caritatis officia, proue-
ctus postulabat, opportunas insuper adhortationes & pu-
blicē & priuatim adhiberet; haud sanè difficile fuit, in ani-
mos, recētissimo tū Societatis spiritu, spōte incensos of-
ficio ac religione, eos mores camque viuendi rationem
inducere: vt (si cælestibus terrena comparare fas est)
illa testa parietesque, angelorum in humanis cor-
poribus quidam conuictus videbatur esse, nullę tum que
nimoniae, nullę detractiones, nulli susurri, quibus incom-
modae suspiciones excitantur, & disunguntur animi;
sed acerrimum sui cuiusque deprimendi submittendi-
que certamen; in superiorum iussis excipiendis exsequē-
tandoque candor atque simplicitas; oculorum ac sen-
tam intenta custodia; studium precationis ac solidæ
virtutis ardens; quęque ex his rebus necessariò proue-
ct, admirabilis in magna nationum, ætatum, ingenio-
varietate concordia. Itaque cōiectis, vt sit, omniū
vulnus in ordinem nouum; breui non ad nostros tantū,
sunt ad exteros etiā salutaris exēpli manare utilitas ce-
re. Adolescēs quidam, egregijs naturæ adiumentis, è Sep-
tionali plaga Romā aduenerat, non modo Lutheria

na rabe infectus ipse, veru etiam mirè cupidus nesci
lögē latecij vulgande. Is cum ex occasione leculam
nū cætus in sercret, veribisq; venenatis clementi viae: &
mores sum: mā in inuidiam vocaret punitum, tunc
abductis a sacerdotium iucuentia mentes penit
mata sēsim instillare quotidie per gete, purificari.
su magistratu comprehenduntur, qui cū deip per h̄a
sacræ Theologiæ magistris adhibitis, illam ad opinio
insania reuocate frustia conari clemente quid uic
tum relinquunt, atatem & ingenium mortale, plus
quā in cum lege ageretur, accessito legato in mō
exponunt, quoniam ipsorum neque aduocatores
minæ proficiant, habent illum aliquando seofit, vise
at etiam atque etiam ut errantem ouiculam ad h̄ec
caulas aliqua ratione traducat. Ille clemente accepto
hereticum domum adducit, neq; vero fons in se
frustrata spes est, siquidem adolescentes ab h̄eo loco
que amicissimè habitus, corū dictis, factis, & iustificati
accuratè obseruandis paulatim affici aq; amicissimi
beneficio est cæptus; & quā antea respiciunt adolescentes
libentius in dics accipere: ac demū perficiuntur
vnu officijs, & diligentissima curatione, oportet
vnu osuulsi lethalium dogmatum fibris, prius partu
am gemebundus agnosceret: nec ante a subiectu inter
desuit, quam voluntaria abiuratione deuersus eis
res, ingenti bonoru tum admiratione, tum quodam
Ecclæ sancta in gratiam redit. Is deinde, operante
viris graibus, cur qui antea tot machium oppugna
peruicacissimè resistunt, Ignatii demic, & Particula
tio & consuetudine vinci se passis efficiuntur:
nt respondit, se illorū no tam disputantibus, q
uisque (licet in eo quoq; genere valet) patet, &
spectatæ sanctitatæ virtutique celstis: quodam q
tanta pace atque concordia, tam bonis episcopatibus,
in Deum fidem absente nullo modo posse. Quid ad
mentio cui hominibus nostris: licet ad conuictos
Christi animas ingenij ac doctrine præludantur

tur, tamen conspecta vita morisque innocentia plus mul-
to quam litteris aut concertationibus profici. Alius qui-
dam filius familias, desertis liberalib[us] studijs, ac repudiata
omni disciplina, prouersus indomitus & effrenis, cum ne-
que a parentibus iam, neque a magistris regi villo modo
posset: Ignatio traditur, cuius lenitate, itemque cæterorum
Patrum preceptis atq[ue] institutis accuratissime ex-
tulus, posita paulatim serocia petulantiaque, unctis ad
mirantibus ita pudicos modestosq[ue], induit et oras, ut vix
minimū in illo vitium reprehenderes. Multi præterea o-
mnium ætatum, atque ordinum, quos præceps in om-
nem licentiam natura cupiditasque corruerat, Ignatij
consuetudine exemplisque incitati, collegere sese, atque
ad bonam frugem Deo adiuuante redire.